



COMUNE DI CENTO
Settore II – Servizi
Ufficio Sport

Classificazione e Segnatura documento: *cfr. file SEGNATURA XML*
Allegati n. 0

Cento, 13 giugno 2023

OGGETTO: RIF.0032460/2023 - QUESITO AVVISO PUBBLICO GESTIONE PISCINA COMUNALE
Quesito nr 1 – AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ' SPORTIVE, SENZA FINI DI LUCRO, INTERESSATE A RIGENERARE/RIQUALIFICARE O AMMODERNARE E GESTIRE L'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DELLA PISCINA DI CENTO SITA IN VIA A. MANZONI N. 19 IN CENTO (FE), AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.LGS. N. 38/2021

Con riferimento all'oggetto si comunica quanto segue:

quesito

"A) Il Par. 5 del predetto Avviso ammette la partecipazione alla procedura di ASD e SSD in raggruppamento con "operatori economici" (quindi, non appartenenti alla categoria delle ASD e SSD) specificando che, in tal caso, "La capogruppo mandataria dovrà essere una Associazione o Società Sportiva". Si richiama, poi, la disciplina del codice dei contratti pubblici di cui al d.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al suo art. 48.

Ciò posto, vista anche la disciplina di cui al medesimo Par. 5, riguardante i requisiti di partecipazione (avuto particolare riguardo ai "Requisiti di capacità tecniche e professionali") si chiede conferma in merito alla possibilità, anche in ossequio al principio del favor participationis e ai generali principi che regolano la partecipazione alle gare per l'affidamento di contratti pubblici, di cumulare i requisiti in capo ai membri del RTI (anche nel caso di RTI costituito da una ASD o una SSD in qualità di mandataria e da un "operatore economico" in qualità di mandante) in modo che la sommatoria dei requisiti posseduti da tali membri possa soddisfare il requisiti stabiliti dall'Avviso."

risposta

L'avviso recita "5) Soggetti ammessi Ai sensi dell'art. 5 del D. Lgs. 38/2021 possono presentare proposta progettuale accompagnata da un Piano di Fattibilità Economico Finanziario esclusivamente le Associazioni e Società Sportive (d'ora in poi ASD/SSD) senza fini di lucro in possesso dei sotto elencati requisiti. In caso di costituzione di un raggruppamento temporaneo di Associazioni/Società Sportive e/o operatori economici. La capogruppo mandataria dovrà essere una Associazione o Società Sportiva.". Precisando che l'avviso non è soggetto all'applicazione del Codice dei Contratti e che lo stesso codice può essere utilizzato solo per le norme espressamente richiamate, si ritiene che la capogruppo mandataria possa essere esclusivamente una Associazione o Società Sportiva. In tal caso le singole imprese riunite, in fase di presentazione dell'offerta, sono tenute ad indicare le quote di partecipazione al RTI, avendo riguardo a che vi sia perfetta corrispondenza tra quote di qualificazione, quote di partecipazione al raggruppamento e quote di esecuzione delle prestazioni, al fine di assicurare che la mandataria sia effettivamente il soggetto più qualificato in rapporto al complesso delle prestazioni oggetto dell'avviso. Si conferma quindi la possibilità di cumulo dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti ai fini della partecipazione, nei limiti previsti dalla legge, rammentando che la prestazione principale prevalente è costituita dal servizio di gestione dell'impianto sportivo della piscina.

quesito

"B) Fermo restando il quesito di cui sopra, si chiede conferma del fatto che, nella procedura di gara in oggetto, si possa ricorrere all'istituto dell'avvalimento per i requisiti di cui al Par. 5

U
COMUNE DI CENTO c_c469_AOO - PG
"COPIA DELL'ORIGINALE DIGITALE"
Protocollo N.0033284/2023 del 14/06/2023 Fascicolo 4.8 N.28/2023 Firmatario: MAURO ZUNTINI Documento Principale

dell'Avviso sopra richiamati, come disciplinato dall'art. 89 del d.Lgs. n. 50/2016, conformemente al consolidato orientamento giurisprudenziale che identifica l'avvalimento come un istituto di carattere generale, applicabile anche quando non espressamente previsto dalla disciplina di gara."

risposta

Rilevato che l'articolo 5 del D. Lgs. 38/2021, a differenza del successivo articolo 6, comma 3, del decreto stesso, non richiama il D. Lgs. 50/2016, si ritiene che non sussista alcun obbligo di disporre gli affidamenti applicando le disposizioni del codice dei contratti, compresa quella sull'avvalimento. Si conferma quindi che l'avviso non è soggetto all'applicazione del Codice dei Contratti e che allo stesso Codice può riferirsi solo per le norme espressamente richiamate. Pertanto non essendo l'istituto dell'avvalimento espressamente richiamato dall'avviso pubblico non vi si può fare ricorso per la dimostrazione del possesso dei requisiti di partecipazione.

Il Dirigente
dott. Mauro Zuntini

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.